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Abstract

This research aimed to provide a comprehensive set of tools to understand,

simulate, predict and control the coffee drying process in different scenarios: Natural

convection, forced convection and mixed. In different coffee-producing countries, the

drying process poses a challenge to the coffee growers due to the complex phenomenon,

considering that large amounts of water should be removed from the grain to protect it

from bacteria, fungi and filamentous fungi development. However, the process must be

thoroughly controlled to preserve the quality of the beans; this stands as an issue to the

growers that are usually considered small because of their plot size and socio-economic

conditions. In Colombia, around 96% of the 540000 coffee-growing families are

considered small-scale farmers; this percentage relies mainly on sun-drying techniques

to process their coffee. Nevertheless, the dependence of sun drying on the weather

conditions is an issue since the harvesting times usually coincide with the rainy seasons,

which are not the optimal conditions to dry coffee through natural convection due to the

high ambient relative humidity and low temperatures. Therefore, mechanical dryers

appeared as a solution seeing that the drying times are drastically reduced. Nonetheless,

their elevated price and running costs prevent small-sized growers from acquiring these

technologies. Therefore, wet coffee commercialization emerged as an answer, though

the growers’ selling prices dropped drastically. Hence, a solution for the coffee growers

seemed to be in place, integrating the product quality of sun-dried coffee and the

technologies already existing in the farms (solar parabolic and tunnel dryers) with the

rapid drying dynamics of mechanical dryers: a hybrid solar dryer. However, to achieve

a proper design, independent studies were carried out on natural and forced convection

drying of a coffee seed to provide predictive models to stochastic processes through

Finite Element Methods (FEM) on mechanical drying to obtain mathematical models

that simulate and characterize deep and thin bed drying of coffee and also, the thermal

and physical properties of parchment coffee of new Colombian varieties were calculated

not only to sharpen the mathematical and FEM and computational fluid dynamics

models but also to update the literature. With this information, a hybrid solar drying unit

was designed that provides a solution to coffee growers.

Keywords: Computational fluid dynamics; Hybrid solar dryer; Parchment coffee; Solar

drying; Mathematical modelling; Mechanical Drying.
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Introduction

Drying coffee is a complex process considering the amount of water removed

from the grains. The process has been traditionally carried out using open sun drying;

despite its sanitary disadvantages, its easy working principles are attractive to coffee

growers. Solar dryers emerged to mitigate the issues posed by open sun drying;

however, their dependence on climate conditions limits the coffee processing dynamics.

Hence, mechanical dryers appeared as a solution due to their rapid processing capacity.

However, their reliance on fossil fuels, risk of overheating the grain and high running

costs is still a reason to consider when drying coffee.

Smallholders are the leading affected group of people due to their economic

limitations; therefore, this research aimed to perform a comprehensive study of different

drying processes and properties affecting it in order to provide the best available design

of a hybrid solar dryer for coffee, integrating mechanical and solar drying in one unit,

aiming to provide the grower with more flexibility and control to foresee the drying

process to ensure the product’s quality while dynamizing the moisture removal.

Solar drying technologies display a promising future for food processing and

drying due to their use and transformation of sun energy, especially nowadays, with

rising global warming. Efficient technologies are needed to address different

postharvest processes; the transition from fossil fuels to sustainable technologies that

work on a renewable energy basis is also relevant. It is also important to mention that

using biomass and carbon-neutral biofuels is relevant in the above-mentioned energetic

shift; therefore, the integration of both drying principles seemed to be in place, not only

to help the coffee grower to increase the drying efficiency but also to offer the coffee

drying technologies a carbon neutral hybrid solar drying unit which provides the tools to

perform environmentally sustainable.
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1. Literature Review

Sun drying has been utilized for generations, as a means to preserve food (Silva

et al. 2021). This traditional method involves exposing food items to the warmth of the

sun and the surrounding air effectively removing moisture and preventing spoilage

(Guiné 2018). It is an employed technique for preserving foods such as fruits,

vegetables, meats and even coffee beans (Hicks 2002).

Within the coffee industry sun drying is a method among coffee growers. The

process begins by spreading out harvested coffee beans in layers on drying beds or

patios as illustrated in Figure 1. These beans are left to bask in the sunlight for days

until they reach the desired moisture level of around 10 12% (wb). One notable

advantage of sun drying is its simplicity and cost effectiveness. Unlike methods that

rely on machinery or specialized equipment sun drying harnesses the power of energy

allowing small scale farmers to access it and reducing production costs. Besides, sun

drying exhibits environmental friendliness as it relies solely on resources without the

need, for fossil fuels or electricity.

Figure 1. Traditional coffee open sun drying patio (Ghosh & Venkatachalapathy 2014).

Another benefit of sun drying is its ability to enhance the flavour and aroma of

coffee (Sandeep et al. 2021), since the gradual drying method allows the coffee beans to

preserve their qualities resulting in an intricate and rich flavour profile (Kulapichitr et

al. 2019), also, the exposure to sunlight can also add fruity or floral hints to the coffee

making each cup unique and full of character (Siagian et al. 2017). Coffee enthusiasts
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particularly value the attributes that come from sun-dried beans during the brewing

process because of their taste (Hicks 2002).

Sun drying also grants physical control over the drying procedure, the farmers

can adjust the drying duration and conditions based on their expertise and the specific

characteristics of the growing coffee variety (Wahyuni et al. 2020). This adaptability

allows them to achieve desired outcomes and produce high-quality coffee beans that

meet the market's demands (Rueda et al. 2014). Likewise, sun drying allows farmers to

monitor and sort the beans during drying ensuring quality throughout the process.

Nevertheless, sun drying does have its challenges and drawbacks, one notable

downside is its reliance on weather conditions (García et al. 2014). Sun drying heavily

depends on sunlight, so rainy days can significantly prolong the drying time, increasing

the risk of spoilage or filamentous fungi growth (Culliao & Barcelo 2015); this poses a

threat to the coffee crop in regions with weather patterns. Additionally, prolonged

exposure to sunlight during the drying process can result in over drying or uneven

drying of the coffee beans (Doymaz & Pala 2003), causing inconsistencies in the

product, impacting its quality and flavour (Fadai et al. 2017). Coffee farmers must

monitor and pay attention to ensure the beans are adequately dried without heat or

prolonged exposure and avoiding crossed contamination (Rodríguez-Robles &

Monroig-Saltar 2014).

Another drawback of sun drying is its susceptibility to contamination or damage

from pests, insects or birds (Avelino et al. 2015; Kath et al. 2021). Without measures

like nets or coverings, coffee beans become vulnerable to infestation or theft, leading to

crop loss; this requires labour and resources to protect the drying coffee from threats

resulting in increased production costs. Also, sun drying often takes longer than other

drying methods due to their dependance on weather conditions as above mentioned

(Sanghi et al. 2018; Kath et al. 2021), postharvest process and moisture content, the

coffee beans can take days to weeks (Mwithiga & Kigo 2006; Duque-Dussán et al.

2022) to achieve the desired moisture content. The extended drying period impacts the

production timeline, limiting the drying process and deriving the need to increase the

drying area for drying beds or patios and its prediction is non reliable due to its

stochastic behaviour (Richardson 1981).
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Sun drying remains an adopted and spread technique for preserving food

products, including coffee beans. There are benefits to sun-drying coffee, including its

simplicity, cost-effectiveness, ability to enhance flavour and the physical control it

allows over the drying process (Philip et al. 2022). However, there are also challenges

associated with this method as susceptibility to pests, microorganism, and mycotoxin

development (Culliao & Barcelo 2015), as well as longer drying times. Despite these

drawbacks, sun drying continues to be a choice for coffee farmers because of its easy

working setups, and quality coffee if done properly.

Due to the issues posed by open sun drying, solar drying technologies for food

products emerged as a solution to the challenges displayed by drying food under the sun

(Silva et al. 2021). This method uses solar energy to dry and preserve food items like

fruits, vegetables, meats and coffee beans. The rise of this drying technologies is a

response to the downsides associated with sun drying, although sun drying has been

widely used, its effectiveness heavily relies on weather conditions as mentioned above.

Solar drying involves collectors, panels, or materials concentrating, capturing, and

converting solar energy into heat (Briceño-Martínez et al. 2020), which creates a proper

drying environment for food products. The design of dryers allows for regulating

temperature, airflow, and humidity, resulting in a more precise and efficient drying

process than traditional sun drying (Silva et al. 2021; Firdissa et al. 2022).

In the context of coffee drying, solar drying brings several advantages (Duque-

Dussán et al. 2022), one noteworthy benefit is the enhanced consistency and quality of

the dried coffee beans since maintaining a temperature and airflow within a controlled

drying environment is crucial (Banout et al. 2011). It ensures even product drying

without the risk of over drying or under-drying (Tun et al. 2020; Benlioğlu et al. 2023).


[…]

S E P T E M B E R 2 0 1 7 — J U N E 2 0 1 9

Thesis: Coffee Beans Dryer for Decentralized Purposes

Mechanical Engineer, Universidad Autónoma de Manizales, Manizales
J U L Y 2 0 1 0 — J U N E 2 0 1 6

Thesis: Energy Efficiency Evaluation of the Manufacturing Companies from

Central-Southern Caldas.

Certifications
● Mechanical Design Professional (CSWP)- Solidworks.

● Professional: Advanced Surfaces, Weldments, Drawing Tools, Sheet

Metal - Solidworks.

● Project Management - International Business Management Institute,

Berlin.

Scientific Activities

Publications

Duque - Dussán, E., Figueroa-Varela, P.A., & Sanz-Uribe, J. R. (2023). Peaberry

Shape and Size Influence on Different Coffee Postharvest Processes. Journal of

Food Process Engineering, Accepted on 10.09.2023: in press.

Duque - Dussán, E., Sanz-Uribe, J. R., & Banout, J. (2023). Design and

evaluation of a hybrid solar dryer for postharvesting processing of parchment

coffee. Renewable Energy, 215(March), 118961.

https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.118961
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Duque - Dussán, E., Sanz‐Uribe, J. R., Dussán‐Lubert, C., & Banout, J. (2023).

Thermophysical properties of parchment coffee: New Colombian varieties.

Journal of Food Process Engineering, December 2022, 1–13.

https://doi.org/10.1111/jfpe.14300

Duque - Dussán, E., & Banout, J. (2022). Improving the drying performance of

parchment coffee due to the newly redesigned drying chamber. Journal of

Food Process Engineering, 45(12). https://doi.org/10.1111/jfpe.14161

Duque - Dussán, E., Villada-Dussán, A., Roubík, H., & Banout, J. (2022).

Modeling of Forced and Natural Convection Drying Process of a Coffee Seed.

Journal of the ASABE, 65(5), 1061–1070. https://doi.org/10.13031/ja.15156

Cardona, C. I., Tinoco, H. A., Perdomo-Hurtado, L., Duque - Dussan, E., &

Banout, J. (2022). Computational Fluid Dynamics Modeling of a Pneumatic Air

Jet Nozzle for an application in Coffee Fruit Harvesting. 2022 International

Conference on Electrical, Computer and Energy Technologies (ICECET), July, 1–

7. https://doi.org/10.1109/ICECET55527.2022.9872877

Conferences

Thermophysical properties of Coffee: New Colombian Varieties. Scientific

Seminars, National Coffee Research Center of Colombia (Cenicafé). April 24,

2023, Manizales, Colombia.

Using Image Analysis and Finite Element Methods to Study the Linear Heat

Transfer in Parchment Coffee Drying. ELLS Conference. Sept 2022. Prague,

Czech Republic.

Coffee Bean Drying Shrinkage Comparison by Finite Element Simulations and

Real Image Processing. Tropentag Conference September 22, 2022. Prague,

Czech Republic.

Computational Fluid Dynamics Modeling of a Pneumatic Air Jet Nozzle for an

Application in Coffee Fruit Harvesting. International Conference on Electrical,

Computer and Energy. 20-22 July 2022, Prague, Czech Republic.

Using Vetiver Grass Wetlands for Improved Coffee Wet Processing

Wastewater Treatment. International Scientific and Advanced Conference:

“PROSPECTS OF BIOENERGY CROPS FEEDSTOCK PRODUCTION ON RECLAIMED

MINE LANDS” 23-24 June 2022, Dnipro, Ukraine.

Drying Process Improvement of a Cacao Beans Hybrid Solar Dryer. CASEE

Conference “Sustainable agriculture in the context of climate change and

digitalization” 22-24 June 2022, Prague, Czech Republic.

Effects of Different Drying Methods on Organoleptic Properties of Traditional

Vietnemese Beef and Buffalo Jerky. 2nd MULTIDISCIPLINARY CONFERENCE

“Sustainable Development Trends and Challenges under COVID-19” 29-30

November 2021, Sumy, Ukraine.

Coffee Seed Drying Predictive Finite Element Model. 2nd MULTIDISCIPLINARY

CONFERENCE “Sustainable Development Trends and Challenges under COVID-

19” 29-30 November 2021, Sumy, Ukraine.

Solar Drying Applications in Conventional Vietnamese Beef Jerky Preparation.

Green (r)evolution: from molecules to ecosystems. ELLS Conference 2021. 19-

20 November 2021, Warsaw, Poland.

A Review about Induced Polyploidization in the Medicinal Species of the

Lamiaceae Family. IX COLAPLAMED Latin American Congress of Medicinal

Plants. 13-15 October 2021, Quito, Ecuador.

Operational Improvement of a Convective Coffee Dryer by Numerical Methods

and Computational Fluid Dynamics. Tropentag 2021 Conference. 15-17

September 2021, Hohenheim, Germany.
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Development Projects

Novel Systemic Advisory Tool to Reduce Food Loss and Waste in Cambodia

(NOSATOR-FLOW). Target country: Cambodia. Responsibilities: Machine

design for food processing, chemical engineering expert, project manager.

Higher Himalaya. Target country: Nepal. Responsibilities: YCRAC Scientific

Mentor, IAAS – FAO.

Through Biogas Technology towards Higher Resilience of Communities in

Western Province of Zambia. Target country: Zambia. Responsibilities:

Mechanical design and chemical engineering expert.

Strengthening scientific capacities and cooperation of Ukrainian universities

in AgriSciences. Target country: Ukraine. Website www.agrisci-ua.com.

Responsibilities: Mechanical design and chemical engineering expert.

Research Groups

Biogas Research Team – Faculty of Tropical AgriSciences, Czech University of

Life Sciences.

Food Security - Faculty of Tropical AgriSciences, Czech University of Life

Sciences.

Postharvest Technologies – National Coffee Research Centre (Cenicafé),

Colombia.