## Reviewer's evaluation

of **Dissertation Thesis** submitted by student **Ing. et Ing. Eduardo Duque Dussán, MBA.** named **"Design and performance of a solar dryer for processing of coffee beans in Colombia"**

Submitted Thesis has 157 pages including references and 8 appendices. Thesis begin with the Declaration and Acknowledgment of Funding, followed by the assignment of the doctoral dissertation, Abstract and table of contents. Before starting the work itself, a List of tables and a List of figures are also given. The work itself begins with an Introduction on page 1.

The submitted dissertation is a set of four works already published by the author in scientific journals. The Introduction on page 1 is followed by the Literature Review on pages 2-15. Main and Specific objectives of the thesis are then declared on page 16. This is followed by transcripts of four articles published by the author in journals included in the Web of Sciences database.

On page 17 begins the article "Modelling of Forced and Natural Convection Drying Process of a Coffee Seed", which was published in 2022 in the journal of the American Society of Agricultural and Biological Engineers (ASABE) named Journal of ASABE, formerly Transactions of the ASABE. The journal is in the third quartile (Q3) in the Agricultural Engineering section according to the Journal Citation Report and had an impact factor of 1.5 in 2022.

The second article entitled "Improving the Drying Performance of Parchment Coffee Due to the Newly Redesigned Drying Chamber", which was published in the scientific journal Journal of Food Processes Engineering also in 2022, starts on page 41. The journal is included in Q3 in the JCR category Engineering Chemical and Food Science & Technology and its impact factor in 2022 was 3.

A third article entitled "Thermophysical properties of parchment coffee: New Colombian varieties" was also published in the same journal, but in 2023.

The last article from the set of published papers is entitled "Design and evaluation of a hybrid solar dryer for postharvesting processing of parchment coffee" and was published in 2023 in the scientific journal Renewable Energy. This scientific journal falls into Q1 in the JCR category Energy & Fuels and Q2 in the Green & Sustainable Science & Technology category, and its impact factor in 2022 was 8.7.

The Literature Review chapter is a common introduction to the above articles. In this chapter, the advantages and disadvantages of coffee open sun drying technology are evaluated based on knowledge from the literature. Subsequently, solar drying technology is described, again with all the identified advantages and disadvantages. Then follows a description and evaluation of the advantages and disadvantages of more complex drying technologies, using mechanical and forced convection systems with regard to static and rotary technology. Everything is then completed by the description of the hybrid drying technology. This chapter is a link between individual published works and gives the reader, I think, a good general overview of coffee drying technology. It is a pity that some information is repeated (problems of sun drying) in the text and the quality of figure 5 on page 10 is bad, the texts on the figure are very small and therefore difficult to read.

The main objective of the submitted dissertation was to design a hybrid solar coffee drying unit for house-farm coffee growers in Colombia, which should improve drying efficiency compared to traditionally used systems. In order to achieve this objective, three specific objectives were defined. In total, there are four objectives. The achievement of each of them is documented in the thesis by four publications in scientific journals.

As soon as I got acquainted with all four articles, I could state that, in my opinion, all the objectives of the work were clearly achieved.

Assessing already published works is always easier for the reviewer of a doctoral dissertation, because their level has already been assessed by independent reviewers for the editors of the relevant scientific journals. If these reviewers found fundamental flaws, the manuscript would be rejected and the work would not be published in a scientific journal. Therefore, I will allow myself only a few small comments, which had a disturbing effect on me while reading these articles.

A considerable number of equations are presented in individual published articles. In some cases, I was missing physical units for these equations. Equation 13 on p. 52 can be cited as an example. In this case, it is a simple linear equation that is used to calculate bulk density based on moisture content in dry basis. Since the units for moisture content are percentages, it was appropriate to indicate the units for bulk density. In my opinion, it would contribute to the clarity of the work. A similar comment applies to a number of other equations presented in the work.

My second comment is about figures captions. In scientific work, it is generally true that a figure with a caption should be comprehensible even without the surrounding text. Unfortunately, this is not the case with many of the figures presented in the work. For example, figure 9 on p. 61. The figure caption tells that it is "Comparative stage temperature profile at 50°C". It is not clear, if the curves in a figure were approximated from measured values or are the results of some simulation. This should be clear from the figure and its caption.

However, all my previous comments do not reduce the value of the submitted dissertation and are rather intended as possible advice for the author's future scientific activities, if I can. On the contrary, based on the submitted publications, it was pleasant to observe the author's development in the ability to publish in good scientific journals up to the level of Q1.

Therefore, I have no doubt that the author has presented a timely and useful work with both scientific and practical implications, thus demonstrating the ability to do independent scientific work.

In conclusion, I would like to ask one question. Can it be estimated what percentage of Colombian farmers can potentially use hybrid solar drying technology?

Finally, I am glad to say that submitted work meets all the requirements for Ph.D. thesis and in the case of a successful defence **I agree that Ing. et Ing. Eduardo Duque Dussán, MBA. will achieve Ph.D. title.**

Prague, October 16<sup>th</sup>, 2023.

prof. Dr. Ing. František Kumhála